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1 DECAST 

 

The governing document is contract specific 
and is interpreted according to the MTO 
General Conditions of Contract (OPSS 100), 
GC 2.02 Order of Precedence.  As Special 
Provisions are higher on the order of 
precedence than Standard Drawings, contracts 
which contain both SSP 999S31 and MTOD 
3960.100 should resolve conflicts by deferring 
to SSP 999S31.  It is intended that SSP 999S31 
will be replaced with several new Ontario 
Provincial Standard Specifications (OPSS) and 
there will not be a conflict between the OPSS 
contents and this MTOD. 
 
SSP 999S31 is being replaced by OPSS so 
MTOD 3960.100 will not be incorporated into 
the SSP.  It was decided that a visual 
representation of the fabrication tolerances 
was easier to interpret so this MTOD was 
created for the most common pre-cast 
concrete element procured for MTO 
construction contracts. 
 
Tolerances for stirrup projections, location of 
inserts, location will be added to MTOD 
3960.100. 

2 DECAST 

 

Drawing is updated to reflect this change 
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3 
 

DECAST SS109-42 

 

Projected stirrups are provided to hold 
reinforcing bar of concrete toping at 
construction site on request of some 
contractors. These stirrups are optional Note 5 
is updated to reflect this.  
Our understanding is that the projected 
stirrups have similar physical impact as lifting 
hooks in terms of storage. 
 
Detail 1 is updated to show stirrups in the 
same plan as strand. 

4 DECAST SS109-42 Agreed, note on the drawing is corrected  

 
 

5 

DECAST SS109-42 MTO will be updating OPSS 905 & OPSS 1440. 
The suggested testing and other requirements 
will be specified in these specifications. 

6 DECAST SS109-42 

 

     

MTO’s Engineering and Material Office is 
currently reviewing this issue to address & it 
will be handled at the specification level. Such 
requirements do not need to be included in 
Structural Standard Drawings.  
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7 DECAST SS109-42 Note is removed from detail C. 

8 DECAST SS109-42 

 

There is some uncertainty with the 
development length of non-prestressed strand. 
These lengths were established based on 
looking at various methods of calculating 
length, and an assessment of what is 
considered adequate to meet the intent of 
developing the bottom transverse 
reinforcement over the flanges for the 
empirical method of deck slab design.  

9 DECAST SS109-43 
Same comments as SS109-42 

See above responses  

10 DECAST SS109-43 Bearing strip distance from the outside edge 
will be added in updated SSD. Agreed the Min 
strand projected will be changed to 800mm.  

11 DECAST SS109-43 See response above (Comment #10) 

12 DECAST SS109-43 See response above (Comment #8) 

11 CPCI 

 

- Refer response to comment No. 2 
- The Surface roughness is not directional. 
-There is a note already included on the 
drawing to have obvious difference between 
lifting loops & projected stirrups. The shape of 
both items should be shown on shop drawings 
and may be changed by fabricator.   
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12 CPCI Refer to response to Comment #1 

13 CPCI Refer to response to Comment #2 

14 CPCI SS109-42 
 

The drawing is updated to show concrete 
cover.  

15 CPCI SS109-42 Refer to response to Comment #3 

16 CPCI SS109-42 Refer to response to Comment #4 

17 CPCI SS109-42 Refer to response to Comment #5 
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18 CPCI SS109-42 

 

    
     

Refer to response to Comment #6 

19 CPCI SS109-42 

 
 

Refer to response to Comment #7 

20 CPCI SS109-42 Refer to response to Comment #8 

21 CPCI SS109-43 
  and additional comments 

See above responses 

22 CPCI SS109-43 Refer to response to Comment #10 
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23 CPCI SS109-43 Refer to response to Comment #10 

 
24 

 
CPCI 

SS109-43 

 

 
Refer to response to Comment #12 

 


